
 

 

TUGAS AKHIR 

KEMAMPUAN PROSES KOAGULASI-FLOKULASI DALAM 

MENURUNKAN MINYAK LEMAK, pH DAN TSS DALAM 

LIMBAH CAIR BENGKEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ERIKA AMELIA 

201110048 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODI D3 SANITASI 

JURUSAN KESEHATAN LINGKUNGAN 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENTERIAN KESEHATAN PADANG 

2024 



 

 

i 

 

TUGAS AKHIR 

KEMAMPUAN PROSES KOAGULASI-FLOKULASI DALAM 

MENURUNKAN MINYAK LEMAK, pH DAN TSS DALAM 

LIMBAH CAIR BENGKEL 

 

 

Diajukan sebagai salah satu 

Syarat untuk memperoleh gelar 

Ahli Madya Kesehatan 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ERIKA AMELIA 

201110048 

 

 

 

 

 

PRODI D3 SANITASI 

JURUSAN KESEHATAN LINGKUNGAN 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENTERIAN KESEHATAN PADANG 
[...]
karena gugus aluminat yang aktif mampu mengikat koloid secara 

efektif.Ikatannya diperkuat oleh rantai polimer gugus polielektrolit, sehingga flok 

menjadi lebih rapat.
10

  

2. Proses Sedimentasi 

Sedimentasi adalah proses fisik dalam pengolahan air limbah yang 

menggunakan gaya gravitasi untuk memisahkan padatan tersuspensi dari 

air.Umumnya proses sedimentasi didahului oleh proses koagulasi dan flokulasi. 

Proses sedimentasi juga bisa dilakukan pada awal atau di tengah siklus 

pengolahan air limbah.Bagi air limbah yang mengandung padatan tersuspensi 



11 

 

  

dalam konsentrasi yang tinggi, disarankan untuk melakukan proses sedimentasi 

pada tahap awal dalam siklus pengolahan. Hal ini bertujuan untuk mengurangi 

penggunaan koagulan, mempercepat proses koagulasi dan flokulasi, serta 

mencegah penyumbatan pada instalasi pengolahan berikutnya..
11

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

  

F. Alur Pikir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Gambar 1.Alur Pikir 

 

Pelaksanaan uji Alat 

sederhana dengan 

metode koagulasi-

flokulasi 
 

1.Flotasi 

2.Koagulasi 

3.Flokulasi 

4.Sedimentasi 

 

Pelaksanaan pembuatan 

alat sederhana 
 

Pengambilan Sampel 

Uji Laboratorium 

(sebelum) 
 

Uji parameter alat 

sederhana 

 

1.Minyak Lemak 

2.pH 

3.TSS 

 

Uji Labor 

(sesudah) 

Analisa data dan 

pembahasan 

Saran 



13 

 

  

G. Definisi Operasional 

Tabel 1. Defenisi 

Operasional 

No Variabel Defenisi Alat 

Ukur 

Cara Ukur 
Hasil 

Ukur 

   1. Minyak 

dan 

lemak 

Merupakan senyawa yang 

tidak larut dalam air dan 

memiliki massa jenis yang 

lebih ringan, sehingga senya

wa ini bisa mengapung di    

permukaan air. 

 

Destilasi 

 

Gravimetri 

 

mg/l 

   2. pH pH (Potential of Hydrogen) 

adalah ukuran keasaman 

yang menggambarkan tingk

at asam atau basa suatu 

larutan.pH merupakan kolab

orasi aktivitas ion hidrogen 

(H+) yang larut di dalam lar

utan. 

 

pH meter 

 

Potensiometri 

 

 

 

 

3 

 

TSS 

(Total Suspended Solid 

(TSS) atau total padatan 

tersuspensi merupakan  

padatan yang tersuspensi 

didalam air berupa bahan-

bahan organik yang 

mempengaruhi kekeruhan 

 

Kertas saring 

 

 

 

Gravimetri 

 

mg/l 



 

14 

 

BAB III 

METODE PENELITIAN 

A. Desain Penelitian  

Jenis penilitian yang dilakukan adalah eksperimen dengan tujuan untuk 

mengetahui kemampuan proses koagulasi flokulasi dengan penambahan PAC, 

dalam menurunkan parameter minyak dan lemak limbah cair bengkel. 

B. Waktu Penelitian 

 Penelitian ini dilaksanakan pada bulan September 2023 di Bengkel Kerja 

Poltekkes Kemenkes Padang dan di analisa hasil di UPTD Balai Laboratorium 

Kesehatan Daerah (LABKESDA). 

C. Tempat Penelitian 

Tempat penelitian dilakukan di Bengkel Kerja Kemenkes Poltekkes Padang. 

D. Objek Penelitian 

Objek yang digunakan dalam penelitian ini adalah limbah cair bengkel yang 

mengandung minyak dan lemak, pH dan TSS. Setelah diketahui kadar minyak 

lemak, pH serta TSS tersebut air limbah diolah menggunakan metode koagulasi 

flokulasi dengan penambahan koagulan PAC dengan 2 dosis koagulan yang 

berbeda. 

 

 

 



15 

 

  

E.Alat dan Bahan 

Tabel 2. Alat percobaan 

Alat yang digunakan Jumlah 

Ember (bak percobaan) 6 

 Bangku kecil 2 

Alat pengaduk 2 

Timbangan analitik 1 

Keran dengan ukuran 3 4⁄  

inch  

3 

Elbow pipa 3 4⁄ inch 3 

Pipa PVC  3 4 ⁄ inch dengan 

panjang masing-masing 30 

cm 

3 

Kawat  kasa (plat berongga) 1 

Jerigen (tempat sampel) 6 

Gelas ukur dengan ukuran 

100ml 

1 

Gelas kimia ukuran 500ml 1 

Lem 6 

Alat tulis  

 Stopwach  

 Handscoon  

 

 



16 

 

  

Tabel 3. Bahan Percobaan 

No Bahan yang digunakan Jumlah 

a. Air limbah 134,72 Liter 

b. PAC (Poly Aluminum 

Cloride) 

835,75gr 

 

F.Prosedur Penelitian 

1. Analisis awal 

a. Titik pengambilan sampel limbah cair bengkel yang memiliki instalasi 

pengolahan air limbah (IPAL) pada air limbah yang sudah tercampur 

secara sempurna diambil pada bagian outlet IPAL atau bak 

penyimpanan 

b. Jumlah sampel diambil sebanyak 1,5 liter, kemudian sampel di 

analisis di Labor Kesehatan Daerah (LABKESDA) 

c. Setelah itu sampel di ambil lagi untuk proses percobaan dengan 

jumlah volume 134,72 L dengan cara titik pengambilan dilakukan 

pada bagian outlet IPAL atau bak penyimpanan. 

2. Prosedur pembuatan bak pengolahan 

a. Ukur tinggi dan diameter bak percobaan 

b. Lubangi masing-masing ember sesuai dengan tinggi yang diinginkan 

c. Potong pipa sebanyak 3 buah dengan panjang masing-masing pipa 30 

cm 

d. Kaitan pipa pada ember (bak percobaan) dan sambung dengan elbow 



17 

 

  

pipa 

e. Eratkan pipa dengan ember dengan lem agar lebih kokoh dan air tidak 

tumpah saat melakukan percobaan  

f. Untuk bak (inlet, sedimentasi dan bak PAC) dipasangkan keran dan di 

lem 

g. Selanjutnya letakkan plat berongga di atas bak flokulasi 

h. Pada bak koagulasi diletakkan alat pengaduk yang kecepatan 100rpm 

i. Selanjutnya pada bak flotasi diletakkan alat pengaduk 50 rpm. 

3. Prosedur pengolahan air limbah  

a. Atur kran pada inlet dan outlet agar mengalir dengan debit 5,48 

ml/detik dengan cara diukur dengan gelas ukur  

b. Selanjutnya timbang PAC masing-masing 10 gram dan 20 gram dengan 

timbangan analitik 

c. Kemudian ambil gelas kimia dan air limbah bengkel 

d. Masukkan air limbah bengkel ke dalam gelas kimia lalu ukur hingga 

mencapai 1.000 ml 

e. Kemudian tambahkan 10 gram untuk percobaan PAC 1% dan 20 gr 

untuk percobaan 2%.  

f. Atur kran pada bak tempat pac agar mengalir dengan debit 5,48 

ml/detik 

g. Kemudian masukkan limbah bengkel ke dalam bak inlet yang sudah 

diatur aliran kran dengan kecepatan 5,48ml/dtk 

h. Setelah 35,3 menit bak flotasi telah terisi dan air mulai mengalir ke bak 



18 

 

  

koagulasi 

i. Pada bak koagulasi hidupkan alat pemutar dengan kecepatan 100rpm 

dan masukkan larutan pac konsentrasi 10 g/Lpada percobaan PAC 1% 

dan 20 g/l pada percobaan PAC 2% 

j. Setelah 31,7 menit air diproses di bak koagulasi air mengalir ke bak 

flokulasi, pada bak flokulasi air akan diaduk hingga kecepatan 50 RPM 

k. Setelah 28 menit air mengalir ke dalam bak sedimentasi dan alirkan 

hingga mendapatkan sampel 1,5 liter. 

G.Rangkaian Alat Pengolahan Air Limbah  

 

  

 

 

 

 

 

Gambar 2. Rangkaian Alat Pengolahan Air Limbah 

 

 

 

berongga 
 

Flotasi  
Flokulasi  

27,2 cm 

 

31 cm 

5,48 ml/dtk 

5,48 ml/dtk 

20 cm 
18cm 

16 cm 



19 

 

  

H.Perhitungan volume dan debit 

1. Perhitungan volume bak percobaan  

a. Bak flotasi 

V = π 𝑟2t 

V=3,14×(13,62) ×20 cm 

V=580,77cm × 20 cm 

V= 11.615 𝑐𝑚3 = 11,615Liter 

b. Bak Koagulasi 

V = π 𝑟2t 

V=3,14×(13,62) ×18 cm 

V=580,77cm × 18 cm 

V= 10.453 𝑐𝑚3 = 10 ,453 Liter 

 c. Bak Flokulasi 

V = π 𝑟2t 

V=3,14×(13,62) ×16 cm 

V=580,77cm × 16 cm 

V= 9.292 𝑐𝑚3 = 9,292 Liter 

 d. Bak Sedimentasi 

V = π 𝑟2t 



20 

 

  

V=3,14×(13,62) ×14 cm 

V=572,26 cm × 14 cm 

V= 8.130 𝑐𝑚3 = 8,130 Liter 

2. Perhitungan debit air limbah 

V  : 11,615Liter+10 ,453 Liter+9,292 Liter+8,130 Liter = 39,49 L 

Td : 2 jam= 120 menit =7.200 detik 

Q= 
𝑣𝑡𝑑 

= 
39.490 𝑚𝑙7.200 𝑑𝑡𝑘 

= 5,48 𝑚𝑙 𝑑𝑡𝑘⁄      
 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

  

I. Perhitungan Konsentrasi Koagulan PAC  

10.000 ppm=10.000mg=10gr 

M=10gr 

V= 1.000ml=1 L 

Konsentrasi PAC =  

 =  = 10  = 1% 

20.000 ppm=20.000mg=20gr 

M=20gr 

V= 1.000ml=1 L 

Konsentrasi PAC =  

 =  = 20  = 2% 

J. Analisis Data 

Analisis data yang digunakan adalah análisis univariat, yaitu 

mendeskripsikan tentang variabel yang diteliti dari perlakuan yang diperoleh 

kemudian diolah datanya yang sesuai baku mutu Peraturan Menteri Lingkungan 

Hidup Dan Kehutanan Nomor P.68/Menlhk/Setjen/Kum.1/8/2016. 

  

 

 



 

22 

 

BAB IV 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

A. Gambaran Umum Lokasi 

Lokasi pengambilan sampel yaitu di PT Capella Daihatsu Padang bengkel 

mobil yang terletak di Jl. Prof. Dr. Hamka No.123, Air Tawar Barat, Kec. Padang 

Utara, Kota Padang, Sumatera Barat (25173). Capella Daihatsu atau yang dikenal 

dengan PT. Capella Medan merupakan perusahaan dengan bidang usaha utama di 

penjualan mobil yang sudah berdiri sejak tahun 1973 di Sumatera Utara. Selain 

itu, PT. Capella Medan memiliki cakupan wilayah pemasaran yang luas hingga 

akhirnya didirikan di Kota Padang. Capella Daihatsu melayani penjualan 

kendaraan, servis mobil, dan bidang usaha lainnya.  

Bengkel tersebut menerima jasa layanan servis mobil per harinya ada 24 

unit kendaraan. Setiap harinya ada 168 unit kendaraan yang melakukan jasa servis 

mobil di bengkel tersebut. Sehingga bengkel setiap bulannya melayani 720 unit 

kendaraan untuk melakukan servis mobil. 

B. Hasil Penelitian 

Penelitian ini terdiri dari 3 tahap yaitu tahap pengambilan sampel, tahap 

pengolahan sampel dan tahap analisis data. Pada penelitian ini menggunakan 

metode koagulasi-flokulasi dengan koagulan sebanyak 1% dan 2% untuk 

menurunkan parameter minyak-lemak, pH dan TSS. Koagulan yang digunakan 

yaitu PAC (Poly Alumunium Chloride). Pembuatan larutan PAC dengan 

melarutkan PAC 10gr(10.000 ppm) dengan air limbah sebanyak 1.000ml untuk 

untuk percobaan dosis PAC 1%.  



23 

 

  

Sedangkan untuk koagulan PAC 2%, PAC sebanyak 20 gr (20.000 ppm) 

dilarutkan dalam air limbah sebanyak 1.000 ml. Jumlah keseluruhan sampel air 

limbah yang digunakan sebanyak 134,72 L yang di ambil dengan hari yang 

berbeda. Jumlah total PAC yang digunakan dalam percobaan ini adalah sebanyak 

836 gr. Sampel limbah cair di alirkan melalui kran inlet selama 2 jam dengan 

debit 5,48 ml/detik.Pada menit ke 35,31 air akan mengalir pada keran koagulasi. 

Pada bak koagulasi dilakukan pengadukan dengan cepat yaitu 100rpm dan di 

tambahkan larutan PAC yang mengalir dengan debit 5,48 ml/dtk.  

Tujuan dilakukan pengadukan dengan cepat agar koagulan bercampur 

dengan air limbah lebih maksimal dan memudahkan pembentukan flok-flok 

selama proses flokulasi. Pada proses flokulasi dilakukan pengadukan lambat 

dengan kecepatan 50rpm yang bertujuan agar polutan yang terdapat pada air 

limbah baik dalam bentuk suspensi maupun koloid yang sudah di destabilisasi 

pada proses koagulasi dapat membentuk flok-flok.Selanjutnya air mengalir pada 

bak sedimentasi selama 24,7 menit. Hal ini dimaksudkan agar partikel-partikel 

padat pada air limbah mengendap karena dipengaruhi gaya gravitasi.  

C. Efektivitas Perlakuan 

 Efektivitas perlakuan hasil uji metode Koagulasi-Flokulasi terhadap 

penurunan kadar Minyak Lemak, pH dan TSS Rumus untuk memperoleh 

efektivitas perlakuan di peroleh dari penelitian I wayan Budiarsa Suyasa dan I 

Made Arsa yang berjudul Penurunan ‘’Kadar Minyak dan COD Air Limbah 

Operasional Pembangkit Listrik Dengan Flotasi Dan Lumpur Aktif.
8
 



24 

 

  

Keterangan : 

 

Efektivitas Perlakuan: 

 𝐾𝑎𝑑𝑎𝑟 𝑚𝑖𝑛𝑦𝑎𝑘 𝑠𝑒𝑏𝑒𝑙𝑢𝑚 𝑝𝑒𝑟𝑙𝑎𝑘𝑢𝑎𝑛−𝑘𝑎𝑑𝑎𝑟 𝑚𝑖𝑛𝑦𝑎𝑘 𝑠𝑒𝑠𝑢𝑑𝑎ℎ 𝑝𝑒𝑟𝑙𝑎𝑘𝑢𝑎𝑛𝑘𝑎𝑑𝑎𝑟 𝑚𝑖𝑛𝑦𝑎𝑘 𝑠𝑒𝑏𝑒𝑙𝑢𝑚 𝑝𝑒𝑟𝑙𝑎𝑘𝑢𝑎𝑛  x 100 % 

D. Hasil Uji Parameter Minyak Lemak, pH dan TSS Subelum Dan 

Sesudah Percobaan 

Tabel 4. Minyak lemak, pH dan TSS sebelum dan sesudah perlakuan 

Waktu 

Perlakuan 

Parameter Hasil uji 

sebelum 

Sesudah Perlakuan Efektifitas 

Perlakuan 
Koagulan 

1% 

Koagulan 

2% 

 

 

Minyak-

Lemak 

(mg/l) 

47,75 36,80 26,20 45,13%. 

2 Jam pH 

 

5,90 4,01 4,03 31,69%. 

 TSS 

(mg/l) 

232 41,8 25 89,22%. 

 

Berdasarkan tabel di atas dapat dilihat dari hasil uji sebelum dan sesudah 

dilakukan percobaan dengan waktu 2 jam. Hasil uji sebelum dilakukan percobaan, 

kadar minyak lemak sebanyak 47,75 mg/l, pH sebanyak 5,90 dan TSS sebanyak 

232 mg/l. Hal ini masih diatas baku mutu Peraturan Menteri Lingkungan Hidup 

Dan Kehutanan Republik indonesia No.P./68/Menlhk-Setjen/2016. 

Setelah dilakukan percobaan dengan metode Koagulasi-Flokulasi serta 

metode lanjutan sedimentasi dengan tambahan 2 perbandingan koagulan.Koagula

n yang pertama yaitu PAC sebanyak 10gr (1%) yang dilakukan selama 2 jam 

didapatkan penurunan kadar Minyak Lemak yaitu 36,80mg/l, parameter pH 

mengalami penurunan 4,01, dan kadar parameter TSS terjadi penurunan yaitu 

41,8mg/l.  



25 

 

  

Koagulan yang ke-2 yaitu PAC sebanyak 20gr (2%) yang dilakukan 2jam 

parameter Minyak Lemak mengalami penurunan 26,20mg/l sehingga didapatkan 

efektifitas perlakuan 45,13%.Parameter pH sebanyak 4,03 sehingga didapatkan 

Efektifitas Perlakuan sebanyak 31,69%, dan parameter TSS terjadi penurunan 

sebanyak 25mg/l sehingga didapatkan efektifitas perlakuan sebanyak 89,22%. 

 

E. Grafik Penurunan Kadar Minyak Lemak, pH dan TSS pada 

Limbah Cair Bengkel 

 

Gambar 5. Grafik Hasil Uji Parameter Minyak Lemak 

 

 

 

 

 

 

0 0 0 

47,75 

36,8 

26,2 

0

10

20

30

40

50

60

kadar parameter minyak lemak 

Series2

Series1



26 

 

  

 

Gambar 6. Grafik Hasil Uji Parameter pH 

 

 

Gambar 6. Grafik Hasil Uji Parameter TSS  

 

 

 

 

 



27 

 

  

F. Pembahasan 

1. Kadar Minyak/Lemak, pH (Potential Hydrogen), dan TSS (Total 

Suspended Solid) Sebelum Percobaan dengan Alat Sederhana 

  Hasil pemeriksaan di Laboratorium Kesehatan Daerah pada 

pemeriksaan sebelum perlakuan di dapatkan hasil kadar minyak/lemak 47,75 mg/l 

, pH (Potential Hydrogen) 5,90, dan TSS (Total Suspended Solid) 232 mg/l. Hal 

tersebut menunjukkan hasilnya belum memenuhi syarat dimana minyak/lemak 5 

mg/l, pH (Biochemical Oxygen Demand) 6-9, dan TSS (Chemical Oxygen 

Demand) 30 mg/l dalam peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Nomor 68 Tahun 2016.  

2. Kadar Minyak/Lemak, pH (Potential Hydrogen), dan TSS (Total 

Suspended Solid) Sesudah Percobaan  dengan Alat Sederhana 

Hasil pemeriksaan di laboratorium sesudah perlakuan menunjukkan adanya 

hubungan dosis PAC terhadap penurunan limbah cair bengkel menggunakan alat 

sederhana.Pada minyak lemak menunjukkan penurunan kadar yang sangat 

signifikan sehingga mendapatkan hasil akhir 26,20mg/l akan tetapi masih belum 

cukup memenuhi baku mutu limbah cair. Sejalan dengan penelitian Yustinawati 

(2020) bahwa PAC dapat mengurangi nilai minyak dan lemak hingga 73% - 75%, 

sedangkan aluminium sulfat mengalami penurunan sebesar 39% - 55%.  

Hal ini memungkinan disebabkan oleh PAC, yang lebih cepat dalam 

membentuk flok dibandingkan koagulan konvensional. Hal Ini disebabkan oleh 

gugus aluminat yang aktif yang bisa mengikat koloid secara efektif. Ikatannya 



28 

 

  

diperkuat oleh rantai polimer gugus polielektrolit, sehingga flok cenderung 

menjadi lebih rapat. 

 Hasil pemeriksaan parameter pH menunjukkan PAC 2% yang mengalami 

penurunan yang lebih banyak yaitu 4,01. Akan tetapi belum memenuhi baku mutu 

yaitu (6-9) SNI.6989.11:2019. Hal ini konsisten dengan studi Murray (1999) yang 

menunjukkan bahwa penggunaan koagulan PAC dan aluminium sulfat 

mempengaruhi tingkat pH air limbah. Pengaruh ini semakin signifikan seiring 

dengan peningkatan konsentrasi koagulan. Hasil uji coba koagulan PAC 

menunjukkan bahwa kadar TSS dapat diturunkan secara sangat signifikan.Dari 

220 mg/l sebelum pengolahan, menjadi 25 mg/l setelah pengolahan 

dengan dosis PAC 2%.. Sedangkan untuk dosis PAC 1% turun sebanyak 

43,5mg/l. Hasil ini dinyatakan sudah memenuhi baku mutu TSS yaitu 200mg/l 

sesuai dengan SNI.6989.3:2019. 

  

 

 

 

 



 

29 

 

BAB V 

PENUTUP 

 

A. Kesimpulan 

 Berdasarkan tujuan dan hasil penelitian tentang penurunan kandungan 

minyak/lemak, pH (Potential hydrogen), dan TSS (Total Suspend Solided) pada 

air limbah bengkel dengan menggunakan metode koagulasi-flokulasi didapatkan 

kesimpulan sebagai berikut:  

1. Hasil pengujian sebelum diberi perlakuan pada kandungan minyak/lemak, 

47,75 mg/l, pH 5,90 mg/l, dan TSS 232 mg/l. 

2. Hasil sesudah dilakukan percobaan dengan menggunakan alat sederhana 

terjadi  penurunan pada parameter  miyak lemak  yaitu 26,20mg/l, pH 

4,01, dan TSS 25mg/l. 

3. Efektivitas perlakuan dengan menggunakan alat sederhana dengan metode 

Koagulasi-Flokulasi dengan koagulan PAC pada minyak lemak yaitu 